

En kort stund efter kom Cassie, en slank, kraftig gut paa 20 aar.

„Cassie“, begyndte hans herre, „du er kristen. Har du din tro klar?“

Den fattige negers sine lyse. „Ja, herre, jeg elsker min tro. Jeg elsker min herre Jesus.“

„Nu, den herre der tror, at du vil sælge din tro for en sum penge.“

„Nei, nei, herre, ikke for alt jordens guld forneget jeg min Krist.“

Triumferende saa clerken paa sin gæst.

„Dette er jo intet bevis paa hans standhaftighed“, raabte denne. „Var sidste trumf er endnu ikke afsluttet: Hør, gut! Guds du løfter din nye tro fra dig og lægen bliver hebrisk, kjæmper din herre dig friheden.“

„Ja, Cassie, hvis du gjør, hvad du forlanger, er du fri, og jeg giver dig endog en liden riendom.“

Hvilken fristelse for den fattels negers! Det løsteligste og mest løstende af alle jordlivets goder, frihed og eget hjem blev ham budt. Han valgte dog ikke et øieblik. Bedrøvet saa han paa sin herre og sagde sagte: „Jeg takker dem, herre, men De ved, at jeg ikke kan blive fri paa den maade. Jeg kan ikke forneget min tro.“

Nu blev plantageeieren vred og raabte: „Sik du ikke med det gode, saa skal slagene hule din vilje.“

„Nei, herre, jeg bliver dog hos Kristus.“

„Nu, vil vi se, hvem der er den stærkeste.“

Paa befaling blev Cassie aflædt, bunden til pælen og den strækkelige slæpebragt frem. Negeren stod og saa paa, at forberedelserne blev gjort. Han vidste, hvad der vilde komme. Mangan havde havde uboandret under slæpefogdens grusomme slag. Han valgte dog ikke et øieblik, men lod Gud om kraft og standhaftighed.

Clerken lod forberedelserne ske med stor langsomhed. Han haandede altid, at Cassie skulde bestaa sig og forneget sin tro. Om havde ikke lyst til at disse sin tro tjener til haden. Men han havde nu engang indgaaet veddemaalet og saa vilde han ikke for en negers skuld tage sit ord tilbage. Hvad gjaldt vel hans disse herrer en foragteligt sort slavisk lov?

Utaalmodig forlangte gæsterne, at ekskutionen skulde begynde. Et blink og pisten faldt over martyrens nøgne legeme. Cassie tral sig sammen, men sagde intet, og atter og atter kaldt paa den arme guts legeme.

„Nu, Cassie, har du bestundet dig?“

„Jeg bliver dog hos Kristus“, var det eneste svar.

Maanyt og heftigere og bestandig besilgere kaldt slagene. Blodet flød i fremme nedover ryggen, og atter spurgte herren:

„Du daare, vil du endnu ikke give efter?“

„Nei, herre, jeg har dog Kristus klar.“

Jeg bliver dog hos min krist.“

„Nu, saa tag følgerne. Nu gjælder det livet.“

Da raabte den døende med lydlig stemme: „For mig fattige, sundige negers er Guds søn død. Med glæde dør jeg nu for min krist.“ Det var de sidste ord, man kunde forstaa. Fem minutter efter løste haden martyren fra hans soaler.

Den fromme og tro tjener var gaaet ind til herrens halle.

„Jeg er vis paa, at hverken had eller lid, hverken engle eller syndensommer eller magter, hverken det nærværende eller det tilkommende, hverken det høje eller det lave, et heller nogen anden skabning skal kunne stikke os fra Guds kjærlighed i Kristus Jesus, vor Herre.“

Stid.

Frugtede ikke for djævelen.

I et selskab blev der engang talt meget frem og tilbage om djævelens tilstedeværelse. Blandt andre var ogsaa en feltpræst tilstede. En høj officer, som gjerne vilde have denne lid tilbedelse, prøvede af, at han ikke frugtede det allermindste for djævelen, og at han i spidsen for sin beigade turde blinde an med den hele helvedes hær og alle mørkets magter.

„Jeg tviler dog paa, hr. general“, saarede præsten, „at De vilde b. paa denne kamp, endstjønt jeg høiakt tviler om deres eller deres soldaters tap- perhed.“

„Overlevede det?“ spurgte generalen.

„Jo, jeg er bange for, at naar De blot saa fienden, vilde De og al flende- belse af deres krigshær gaa over til ham; de øvrige bestaad vilde vende ham ryggen og fly.“

Generalen mærkede vel, at han havde fundet sin overmand, og spottede ikke mere den øffen.

Det er med missionsarbejde som med alt andet. De, som lidet ved har lidet interesse og gløder lidet. De, som ved mest, er de mest intere- serte og gløder rigeligt.

Et uventet svar.

En katolsk præst, der stod og gav agt paa børnene, som kom fra en protestantisk missionskole, opdagede tilfældt en gut, som tilhørte hans eget sogn. Han kaldte gutten til sig og spurgte, hvor han havde været.

„I søndagskolen“, var det raske svar.

„Søndagskolen?“ sagde præsten. „Hvad er det for noget?“

„Et sted, hvor man lærer evangeliet“, var guttens kolde forklaring.

„Hva“, murrede præsten, „men ved du, hvad Kristus sagde til Peter?“

Præsten ventede sandeligvis paa et svar en anførsel af, hvad Kristus talte til Peter om at bygge sin kirke paa klippen. Men guttens kolde og uventede svar var: „Ja, han sagde: 'Jeg bag mig, satan.'“

Helliggjørelsen.

Jeg tror paa den Helligaand, en hel- lig kristelig liste, de helliges samfund, syndernes forladelse, kjædets opstandelse og et evigt liv. Amen.

Denne artikel kan jeg ikke bedre forklare end, som sagt, om helliggjørelsen, saaledes, at derved den Helligaand fremstilles og afmales med sit embede, nemlig, at han helliggjør. Derfor maa vi tage forbehold paa det ord, „den Helligaand“, efterdi det er saa forfattet, at man ikke kan have noget andet; thi der er ellers mangehaandte aand i kristen, saasom menneskeand, himmel- ske aand og onde aand. Men Guds aand alene kaldes en hellig aand, det er en, som har helliggjort og endnu helliggjør os.

Thi ligesom Faderen kaldes en Hæder, Sønnen en gjenløser, saa skal ogsaa den Helligaand efter sin gjerning kaldes en helliggjører. Men hvorledes gaar saadan helliggjørelse til? Svar: Ligesom Sønnen opnaar det herredømme, hvorefter han vinder os, ved sædel, had og opstandelse osv., saaledes ubretter den Helligaand helliggjørelsen ved de følgende skikkelser, nemlig de helliges samfund eller den kristelige kirke, syndernes forladelse, kjædets opstandelse og det evige liv, det vil sige, at han først fører os ind i sin hellige menighed og lægger os i kristens skød, ved hvilken han prædiker for os og bringer os til Kristus.

Thi hverken du eller jeg kunde nogen- stund: vide noget om Kristus, ikke

heller tro paa ham eller saa ham til herre, dersom det ikke ved evangeliet prædiken blev os tilbuddet og uforfælsket kjærligt af den Helligaand.

Gjerningen er gjort og ubrettet; thi Kristus har forherdet og vundet os skatten ved sin lidelse, had og opstandelse osv. Men dersom gjerningen blev skjult, saa ingen vidste derom, saa var den forjævet og spildt. For at nu saadan skal ikke skal blive begravet, men blive gjort frugtbar og nyttig, har Gud ladet edet udgaa og forkyndes og det gjødet den Helligaand for at bringe og tilføje os saadan skal og forløsning. Derfor er at helliggjøre intet andet end at bringe os til den herre Kristus, for at vi skal modtage saadant gode, hvortil vi ikke kan komme af os selv.

Saa lær da nu paa det tydeligste og forstaa denne artikel! Naar man spørger: „Hvad mener du med de ord: Jeg tror paa den Helligaand?“ — saa kan du svare: „Jeg tror, at den Helligaand helliggjør mig, som hans navn udviser.“ Men hvorved gjør han saadant, eller hvad er hans maade og middel dertil? Svar: Ved den kristelige kirke, syndernes forladelse, kjædets opstandelse og det evige liv.“ Thi for det første har han en færdig menighed i verden, hvilken er den moder, som føder og bærer enhver kristen ved Guds ord, hvilket han anbeholder og forkynder, hvorefter han oplyser og styrker hjerterne, saa de griber og modtager det, hænges derved og forbliver deri.

Thi hvor han ikke ladet det prædike og opvækker hjerter til at gribe det, der er det spildt, ligesom det stede under påbedømmet, hvor troen var ganske lagt paa jorden og ingen erkjendte Kristus for herre eller den Helligaand for den, der helliggjør, det er, ingen troende, at Kristus paa den maade er vor herre, at han uden vor gjerning og for- tjeneste har vundet os saadan skal og gjort os velbehagelige for Faderen.

Hvorpaa manglede det da?

Dersom at den Helligaand ikke var der tilstede, som kunde have anbeholdet saadant og ladet det prædike. Men mennesker og onde aand var der, som lærte os at blive salige og erholde naade ved vore gjerninger. Derfor er det heller ingen kristelig kirke; thi hvor man ikke prædiker om Kristus, det er ingen Helligaand, som stader, lader og forsamler den kristelige kirke, udenfor hvilken ingen kan komme. Den herre Kristus.

Dette være nok om denne ærlige hovedjern. . . . Men dette er i en kort sum mening af denne tilføjning: Jeg tror, at der paa jorden er en helleg, liden høg og menighed af luitter helige, under et hoved, Kristus, indet sammen ved den Helligaand, i en tro, et sind og en mening, med mangehaandede gader, dog endrøgtig i helligheden, uden felter og partier.

(Fortælltes.)

Femøringen hjalp.
(Ved D. S.)

En af Kristians indremissionærer, der havde et af de mest uheldige strøg som vaktsejler, fik en dag hørt om en søn i end i sit distrikt og gik ind for at se til denne.

Banden var præget af et lid i sund og læst, hjul af fattigdom og nød. Denne i kroen sad den tarvelige klædte hustru, og paa gulvet holdrede sig nogle halv nøgne børn.

Indremissionæren nævner sit navn, hilser paa den søge og siger nogle deltagende ord til ham, men blev mødt med en bitterhed og kradhed, som skar ham i hjertet og bragte ham i sille sul til Gud.

Efter nogle spredte bemærkninger, nærmest angaaende sygdommen, spørger indremissionæren, om han saa lov at læse et Guds ord for ham. "Det kan De gøre, hvis det interesser Dem; men for min skyld behøver De ikke; jeg bryder mig hverken om Dem eller om Jeres sprog," siger den søge og vender sig ind til væggen.

Indremissionæren læste, men havde den bestemte forførelse, at det var for bare øren. Og dermed gik han.

Nogle dag kom han igjen, men finder den søge i samme stuen. Han forsøgte saa deltagende, han kunde, at sige en samtale med ham, men forgæves. Bitter og rasende paa Gud og mennesker saa han der. Denne gang forsøgte han ikke at læse for ham, men spørger, om han maa sige lidt for ham. — Han havde saa ofte for fremstillet en behagelig samtale med sin dygtige søn.

Den søge siger: "Ja, værsgod, sprog D., for — gaf vel, saa meget De vil, men mig interesserer det ikke."

Han sang, men kunde ikke merke spor af forandring hos den arme mand.

Den tredje dag gaar han aliter ind, men da hverken hilser han paa eller taler til den søge. Han sætter sig paa en stol, og liden en af de smaa nærmer

sig, giver han sig i samtale med denne, læger med hende og naar den lille til at le og tale med sig. Da han saa stude-gaa, giver han den lille en femøring, taffer for samværet og bebrer hende være snil mod papa og mama.

Fjerde gang, han kom igjen der, henvender han sig aliter til den lille, ikke til den søge. Men da om en stund henvender den søge sig til ham — og da i en ganske anden stemning.

Femøringen og de hjerlige ord til den lille havde smeltet det hårde hjerte, saa nu var det modtagelig for den gæste, som liden ord bringer. Han er kendt sin hul og gudløshed, og at han ved dette havde bragt sig selv og sin familie i nød og jammer. Om Guds ord forløsning og sang fik de en god stund sammen.

Siden den dag var indremissionæren en hjerksommand gæst i dette hjem, og det varede ikke længe, før den søge kunde takke Gud, fordi ogsaa han var barmhjertighed vedværet.

Sjører eder venner med den urette mammon, forat de, naar I skilles herfra, skulle antagme eder i de evige boligert! Luk. 16, 9. — Gylden. —

Falst fromhed.

En fattig kvinde, som vilde gøre sig selv for sine synder, lod sig frivillig spærre inde i et lidet fængsel, hvor en pige hørte dag rakte hende med gennem et vindue i døren. Mange folk besøgte hende, dels af nysgjerrighed, dels af medlidenskab og dels for at holde ordet der.

Imidlertid sad den fromme dødsfald i sit kammer med nedslaget hant og sagde med sigte, kløgende Bemme, under sak og tæret, at han var en stor synderinde, og at hun ser sine mange synders skuld ikke var værd at je glumens lys osv.

Dette hørte pigen. Da nu engang folk folk kom og spurgte pigen, hvad hun troede om sinen, svarede hun:

"Jeg tror, at hun maa være en af de første og værste synderinder, som denne jord har haaret."

Dette hørte kvinden og lod raskende frem og roedte:

"Du lyder, dit barn jeg er en ærlig og from kvinde."

"Al", svarede pigen, "blid ikke ved: jeg har ment, at dette var sandheden, da De selv saa ofte har talt om Deres mange synder."

En prest skal være from.

Enhver venter, at en prest skal være from. Der gives mennesker, som nu og da tager sig en taar over tørsten og vil ikke finde noget galt i det. Men skulde deres prest gjøre det, saa vilde disse samme være de første, som vilde gaa til sin prest og sige, at han skulde resignere.

Andre mener, det gaar ikke an, uden at man i sin tale indstøtter forbandelser og eder. Men skulde presten bande, vilde de neppe komme sig af forfærdelsen derved. — Saaledes kunde vi endnu anføre meget. Vi vil dog lade det være nok, og kun spørge: Har Gud givet presten andre bud, end han har givet til menighedskammeren?

Vi har altid været af den mening, at Gud har givet de samme bud til alle.

Vi holder derfor for, at en prest skal være en from mand, men vi holder ogsaa for at alle, som ikke er prester, ogsaa skal være fromme.

Som du hos presten ser, hvad der ikke kommer sig for ham, saaledes ser verden, hvad der ikke kommer sig for dig som kristen. Presten skal være from, men du skal ogsaa være from. D.

Meget lidet.

"Ruktum in parvo" heter det paa latin. Det er paa norsk: meget i lidet, eller, naar talen er om det, som er frevet eller sagt, saa betyder det saa meget som: meget i saa ord. Dette er en sjeldenhed, noget, en har vanskelig for at saa, vanskeligere for at give. Men gaa til skriften. Der finder du det i hvert ord. "Saa har Gud elsket verden, at han har givet sin søn, den eneste søn, paa det at hver den, som tror paa ham, ikke skal fortæres, men have et evigt liv."

Der er meget i saa ord. Saa meget, at hele verden med al dens rigdom, alle dens bøger, al dens visdom ikke magtede at give saa meget. Der har du frelsen fra synden, evigt liv og salighed.

Tilvalg.

Jeg er nødt til at sælge følgende ejendomme i Parkland, alt under et eller særskilt:

1. 3 lotter med godt 10 rumm hus etc., nær akademiet og lirkparken.
2. En tract paa ca. 27 acres (34 lotter.)
3. En do. 4 lotter.

D. Stattebel.

En Kuleledning, som sjelden tilbydes, er at købe Klader og Overfrakter om Høsten til reducerede Priser.

I Chicago er en stor Fabrik, som eldes af John Bros. Naar sandt de ud, at de havde for flere Tusende Dollars med Varer usolgte, det er altsaa Restbeholdningen af hele Karet's Fabrikation.

Det launer sig ikke, at holde Varer til Karet efter, thi hver Sæson har Værdene forandret sig.

Da Firmaets Rejsende besøgte Tacoma for en Tid siden, fik han Ordre til at sælge ud hele Restbeholdningen "in a lump" og Firmaet Klophenstein & Conrad greb Kuleledningen, da Kuffaget var saa stort.

Den Grund, som bevægede disse at købe, beboer andre, for skal man have Klader eller Overfrakter, og man kan spare fra \$5 til \$10, er det mest fordelagtigt, at gribe Kuleledningen.

Sælger er nu begyndt i Washington Building, 1111 Pacific Ave., Tacoma.

Efter at man har undersøgt Priserne i andre Butikker, kan man gaa ind, saa enhver selv ser, hvor meget de sparer.

E. O. Erickson

Notary Public

Udfærdiger Ejendoms Kontrakter osv. Parkland, - Wash.

Lutherist Pilgrim-Gaas

No. 8 State St., New York.

Notary Public og Notary Public for Emigranter. Barge Office.

Kristeligt Herberg for Indvandrere og andre Rejsende.

Pastor E. Petersen, Emigrantmissionær, træffes i Pilgrim-Gaas og

hvor Emigranterne bli med Mad og Daa.

Hell, hvis Emigranter fra Norden, tjener med Balt Line Street var lige til Boven.

PROSPEKTKORT

STORSTYRE Lager i Landet af smukke Landkort, Kunstværker og Feltkvalitetsbøger fra de nordiske Lande. Vi De vise en Van en sin Omkostning, saa send ham et af disse Kort.

12 Kort sendes portofrit for	25c
25 Kort sendes portofrit for	50c
50 Kort sendes portofrit for	\$1.00
12 extra fine Jule- og Nyt-aarskort for	30c
25 extra fine Jule- og Nyt-aarskort for	60c
50 extra fine Jule- og Nyt-aarskort for	\$1.10

ENHVER, som kjøber for \$1.00, får Et gratis vist smukt indtrykt Notaringskort for 1906. Kortet sættes i et solgt disse indtrykt og eftertrykt Kort. Skriv eller Priser paa større Partier og send til i Prinsker for Præsentation af 12 Kort. Skriv samtlige eller send Katalog og specielle tilbud til Agenter.

C. RASMUSSEN PUB. CO.

—ESTABLISHED 1874—
720-24 So. 4th St., Minneapolis, Minn.

"PACIFIC HEROLD"

et kristeligt ugeblad, a religious weekly, udgivet af presbyterianerne for Pacific distrikt af den vestre kyst ved en familie.

Entered at the post-office at Parkland, Wash., as second-class matter.

Alle subscriptions betales indsendes til pastor D. J. Orhal, Bellingham, Wash.

Alle nyheder, bekendtgørelser og notiser indsendes til pastor O. J. Orhal, 1701 Co. J St., Tacoma, Wash.

Alt skrevet i dette blad forretning betales af pastor D. M. Tjernagel.

Udover abt. skrevet "Pacific Herald", Stanwood, Wash., til den her.

Bladet koster

for året.....50 Cts.
halvåret.....25 Cts.
til Europa for et aar.....75 Cts.

Adresse: Stanwood, Washington.

Hjertets haardhed.

Hvo, der ikke har erkendt sit hjertes haardhed, vil ofte anse Guds ord som det allerhaardeste. Hvo, som har erkendt sin, vil seld i de haardeste ord finde et hjertelighedsraab. G. S.

Den kristne i verden.

"Mange vil i vore dage være kristne af verden, efter og med verden. O, hvor klogt af denne selvkløge verden! Guds ord lærer mig at være i verden, men ikke af verden." O, stans dog, kjære medaandrer og betænk, at du kan ikke tjene to herrer. Du kan ikke være en sand kristen, og saa paa samme tid være af verden. Men du skal som sand kristen være i verden. Men du skal være et lys i den. "Jeg er verdens lys," siger Kristus. Skinner dette lys i dit hjerte, vil det ogsaa kaste sine stråler ud blandt menneskene.

Kjærlighedens lys.

"Det er ligesaa umuligt at være en kristen uden kjærlighed til broderne, som det er umuligt at være et menneske uden at bruge aande. Kjærligheden er aandens aandebrag blandt alle, som er skabt af Gud. Men uden Kristus ingen tro, intet haab, ingen hjertelighed." "Kjærlighed tvinger mig," siger den troende ved Guds naade. Derfor kan han ikke, naar verden hader, give, naar verden tager, slynge, naar verden klager.

Det gaar saa sent.

Nei, det er dog for galt, siger saa mange, at lade saa mange penge bort paa missionsarbejde. Det gaar saa sent. Der er ingen frugt. Det nytter intet. Pengene er bortkastede. Ja, vil mange sige: Det var langt bedre at tage de penge, som vi betaler til missionen, og give dem til fattige omkring os.

Ikke mindst klages der over den ringe synlige fremgang, som det indre missionsarbejde har. "Vi ser ingen frugt." "Nu har man jo bredt arbejdet her," siger man, "i 15 aar, og alt vi har, er 15 familier i hele menigheden. Altsaa en familie for aaret!"

Det er sandt, at den synlige frugt er ofte liden. Gud alene ved, om ikke den indre frugt ofte kan være endnu mindre. Men skal vi tabe modet for det? Slutte med arbejdet? Ikke prøvde ordet, ikke bøde, ikke meddele sakramentet, ikke undervise de unge? Lad os se paa det lidt.

I et dist hospital ligger der mange syge af feber. Lægen besøger de syge regelmæssig. Han foreskriver medicin og giver ordre til sygeplejerskerne, hvorefter de skal pleje de syge. Men det gaar saa sent. Den ene dag gaar efter den anden, og feberen vaser fremdeles. Ja, en del er værre, enkelte endog døde. Der synes ikke at være nogen frugt. Alt synes forgjæves.

Lægen ved, at det vil tage længe. Feberen maa rase ud, førend man kan vente nogen forandring. Men han ved ogsaa, at de rette mediciner bruges. Tet gælder kun at holde paa med plejen dag og nat.

Men nu siger den ene efter den anden af sygeplejerskerne: Det gaar saa sent. Tet er jo heller værre end bedre. Tet er tid spildt — penge bortkastede at pleje de syge.

Hvad vilde du svare til dette? Du vilde sige, at saadanne sygeplejersker kan der dog ikke findes.

Men saadanne er alle de, der klager over, at det gaar saa sent med missionsarbejdet. "Vi ser ingen frugt." Frugt skal der blive i sin tid. Gud alene ved, hvor stor eller hvor liden.

Han, den aandelige overlæge, Kristus, har afsendt os til at være tro som hans sendebud. Vi skal give den medicin, som han selv har foreskrevet. Vi skal pleje de aandelige syge saaledes, som han har befolet os. Dette

kræver han af prestes og menigheder; alle, som er Jesu disciple, har dette ansvar.

Han kræver ikke, at du skal se frugterne. Nei, men han kræver trofast udholdenhed, forvisning, at det skal bære frugt i sin tid, herlig frugt.

Udjaa den gode sæd.

En missionær i Indien havde en dag prøvet i aandens kraft paa torvet i den by, hvor han havde sit arbejdsfelt og skulde netop gaa ud af byen, da en hedning spottende bemærkede:

"Hvormange kristne har du lavet idag?"

Missionæren pegede paa den foran dem liggende mark og sagde:

"Hvad vilde det imorgen være paa denne mark, hvis vi idag saaede torn derpaa?"

"Jagenting," svarede manden.

"Hvad vilde der blive den følgende dag?"

"Jagenting," svarede manden atter.

"Hvad vilde der blive om en uges tid?"

"Da vilde nogen grønne spirer være kommet frem."

"Nuvel," vedblev missionæren, "jeg har idag udjaat den gode sæd, og den skal nok komme op i sin tid."

Det er til stor hjælp for alle evangeliets samfund at betænke disse forhold. Den gode sæd vil altid bære frugt. Amen.

Vær tro indtil døden.

I over 14 aar arbejdede biskop Schreuder blandt Julierne, førend der kom nogen synlig frugt af hans arbejde. I fjorten og et halvt aar arbejdede denne trodsfælt med trofast, da først kom der en julapige og meldte sig til daaden. Hvad vilde vi nu sige, om biskop Schreuder havde svigtet sin post, fordi det gik saa sent. I de følgende femten aar gik arbejdet jævnt fremad. Da var der 10 norske stationer, hvor ti ordinerede prestes og flere hjælpere var ansatte. Dette er herlig frugt.

Det gaar sent, synes vi mennesker; men lad os vogte os for, at vi ikke skal tabe modet. "Vær tro indtil døden, saa vil jeg give dig livets krone," siger han, som er ja og amen.

Suther siger: "Djæveln liker godt det, at Kristus gaar over tungen, naar alene han kan ligge under den eller i hjertet."

Det er ikke alt.

Landmanden pløjer ageren, saar og høster, ser efter de mangfoldige ting som hans stilling kræver.

Men det er ikke alt, han gjør. Paa samme tid, som han saaledes arbejder i sit jordbiste land, arbejder han ogsaa paa sin egen karakter. Enten vokter han paa grundvoiben, Kristus, eller hans hjertesager bærer ukrud, torne og tidsler.

Suebderen arbejder i træ, bygger huse osv.; men det er ikke alt. Han arbejder samtidig paa sit eget aandelige hus. Enten bygger han det paa klippen Kristus, saa det staar fast, eller han bygger det paa sand, ubestemt og ligegyldig.

Murværeren arbejder i sten, melser af lanterne, indtil stenen er brugbar; men det er ikke alt. Han lugger ogsaa ud sten til den aandelige bygning. Enten melser han ved Guds ords kraft lanterne af stenhjertet, forskaffer lysbet med dets lys og begjæringer, eller han forsammer ordet, og modstaar den Helligaand.

Kjødmanden tjæder og sælger til størst mulig fordel for sig selv; men samtidig driver han ogsaa en anden handel. Enten tjæder han den befeilige tid, eller han forsammer naadens tid, negter den herre, som ham tjæder.

Saaledes arbejder enhver i sit jordbiste land, med større eller mindre trofast; men det er ikke alt. Samtidig arbejder der i det aandelige, enten med trofast i helliggjørelsen, "forarbejder eders saliggjørelse med frugt og bødven", eller man er utro mod Gud og sig selv. Da arbejder man ogsaa, men som bjævelens træl og slave under lyserne og begjæringerne.

Arbejd med trofast enhver i sin ærlige livsgjærning; men glem ikke: Det er ikke alt. "Du har en udydelig sjæl, et aandeligt hus. Og hvad du gjør, eller ikke gjør, alt hvad du er, det sætter sine merker paa dit aandelige hus. Enten gaar du fremad i helliggjørelse, eller du gaar fremad og nedad i synd og forbærdelse. Et af to. Der er ingen middevei.

Forbedles din karakter i Guds skole? Væker du fremgang i dit aandelige liv, om ikke i følelsen, saa dog i trossen? Ja, vist og sikkert? Hvis ikke, da staar det stet til med dig. Dit aandelige hus udvikling staar ikke stille. Enten paavirket det til det gode, eller det paavirket stadig til det onde, til forbærdelse.

Nen lære.

„Hviken skal og kan ikke love seg eller tilbedelse, end ikke i et eneste øyeblikk. Erer den en seg, saa er det ganske falskt. Stort kan nok være synd og uret, ja det er bedre altfor meget uret; men læren må være ret som en snor og viselig uden synd. Derfor må den ikke prøves i listen uden alene det visje, rene og eneste Guds ord. Hvor det mangler, det er det ingen ting mere, men bjævelens skole.“
Luther.

„Det som nogen kommer til eder og ikke lærer denne lære, saa mødteger ham ikke i eders hus og byder ham ikke velkommen! Thi den, som byder ham velkommen, bliver delagtig i hans onde gjerninger“ 2 Joh. 10, 16.

Kraberens svar.

Der fortæller, at en franskmand, en af sin tid mest anseede videnskabsmand, engang reiste gennem Sahara østen. En araber fulgte med som veileder. Den lærde, jaakobte filosof, som selv negtede Guds tilværelse, saa med foragt paa høstebes den utværende kraber daglig løst paa især i den brændende jær og tilbed sin Gud. Den ene dag gik efter den anden, og høed hindringer der end kom, forsamte han aldrig sin gudsbedelse. Til sidst spurgte franskmanden med en spottende mine:

„Hvorledes ved du, at der er en Gud?“

Forretten saa forundret paa spørgeren og svarede alvorlig:

„Hvorledes ved jeg, at der er en Gud? Hvorledes vidste jeg, at en mand og ikke en kamel gik forbi min hytte igennem aften i mørket? Ser det ikke ved mørket af jorden i jorden? Retop saa—og dermed pegte han mod jorden, hvis sidste stråler kastedes ud over den enorme, ubevægede — „er ikke det heller mørket efter en mand?“

Sort arbejdsfelt.

Outsidens kvindeforening i Tacoma møder torsdag den 7de dec. hos Mrs. L. Gismøvig.

Miss Hattie Viland fra Tacoma besøger i disse dage sine gamle prestefolk, pastor Sperati og familie i Decorah, Iowa.

Fra Stanwood, Wash., kommer det sørgelige budskab, at Peder Leque, søn til N. P. Leque der af byen, tirsdag aften druknede. Nærmere besked om ulykken mangler vi endnu.

Lørdag aften den 25de nov. organiseredes der i Decorah, Iowa, en Choral Union, under Luther College Musical Unions auspicer. Lederen er prof. Carlo A. Sperati.

Ungdomsforeningen i Vor Frelseres kirke i Tacoma havde ved sit møde sidste uge en livlig diskussion over spørgsmaalet: hvad er gavnligt for det norske folk, republik eller kongedømme?

Ungdomsforeningen i Zions menighed, Ballard, Wash., holder paa at faa istand program til sin konsert, som skal gives den 19de december. De vil maaske faa assistance baade fra Seattle og Tacoma.

Kvindeforeningen i Olalla, Wash., møder den 6te december hos Mrs. Gust Carlson. Lørdag aften den 9de har den sit aarlige entertainment og salg af gjenstande, som medlemmerne i aarets løb har tilvirket.

Martin Apland, som en tid har været redaktør og medeier af „Washington Posten“ i Seattle, har solgt bladet. Hr. Apland er graduert fra Luther-College, Decorah, Iowa, og har været lærer ved akademiet i Glenwood, Minn. Han kommer maaske til at gjenoptage lærergjerningen.

Rockwell O. Egeland, som for noget over et aar siden kom til Seattle som repræsentant for det velkjendte handelsfirma, Marshall Field & Co. i Chicago, har siden den tid bl. a. sammen med en kompagnon aabnet egen butik i Seattle og desuden været en tid forretningsfører for „Washington Posten“. Nu agter han at drage til Alaska, siges der.

I Kirketidende for 22de nov. berettes om tre kirkeindvielser. Center menigheds kirke i Nelson Co., N. D., indviedes søndag

den 22de okt. af formand B. Jørgen af Minnesota distrikt. Den nye kirke i Mayville, N. Dak., past. L. D. Ylvisakers kald, indviedes søndag den 29de okt. af prof. O. E. Brandt fra Luth. seminar, Hamline, Minn. Prof. Brandt holdt samme dag et missionsforedrag. Bow Valley menighed, past. N. G. Tvedts kald, fik sin kirke indviet den 5te nov. af formand T. A. Torgerson af Iowa distrikt.

Atter en begravelse i Stanwood. Geo. Vangness, som i længere tid laa syg paa Fanny Paddock hospital i Tacoma, døde, som meddelt sidste uge, den 20de da. Han blev begravet den 23de paa kirkegaarden ved Stanwood. Afdøde blev 21 aar gammel; han var en søn af den salige afdøde mr. & Mrs. Halvor Vangness.

Past. Preus besøgte ham ofte paa hans sygeleie, og fulgte ham ogsaa til graven. Ved baaren talte past. Preus over det Guds ord, som særlig havde glædet den unge mand, og som han atter og atter gjentog for sig selv og sine 4 brødre, som stod hos ham, da han opgav aanden, nemlig dette: „Se det Guds lam, som bærer al verdens synd.“

Past. Tjernagel talte paa engelsk.

Gud trøste de sørgende forældreløse, som nu har fulgt fader, moder og 4 voksne søskende til graven.

Ved Luther seminar i Hamline, Minn., stiftedes nylig en „Twin City Luther College Club“. Embedsmændene som valgtes blev: Jas. Brorby, bestyrer for Luth. Publ. House i Mpls., præsident; G. B. Wollan, ass't. sekr. of State, St. Paul, vicepræsident, Theo. Brusgaard, sekr. og kasserer. Omkring 60 Alumni af Luther-College var tilstede, deriblandt professorer og studenter ved Luth. seminar og Minnesota statsuniversitet. Af Luth.-Colleges sønner i tvillingbyerne kan nævnes: hon. J. J. Lomen og A. K. Telsberg, to af St. Pauls mest fremragende advokater, ex-minister L. S. Swenson, kunstmaler Herbjørn Gausta, O. E. Brekke

og I. A. Thorsen; desuden alle synodens præster i byerne.

„Klubbens formaal er at fremme Lather-Colleges interesser og skabe selstakelig hygge for medlemmerne“. Ifølge „Nordvesten“, blev synodens ærverdige formand, dr. V. Koren, som var tilstede ved mødet, optaget som klubbens første æresmedlem.

Expressions of Sympathy.

We, the students of the Pacific Lutheran Academy, extend our most sincere sympathies to Mr. Ole Gunderson and family in the loss of their beloved son and brother Joseph, and in the loss of one who was honored and esteemed among us as a fellow student and friend. May the bereaved ones take courage from the words of the Father, The spirit shall return to the God that gave it.

„The Lord gave, and the Lord hath taken away; blessed be the name of the Lord.“

C. Webster,
P. H. Ongstad,
C. Foss,
Comm.

Lærermødet i Ballard.

Jeg læste med stor glæde indbydelsen fra Zions menighed, Ballard, til menighedsskolelærerne ved Puget Sound, til at afholde et lærermøde i Ballard mellem jul og nytår. Jeg for en modtager indbydelsen og siger mange tak. Det vilde være til stort gavn for os, om alle lærere ved menighedsskolerne kunde komme sammen, om ikke mere end en eller to gange om aaret, for at samtale og opmuntre hverandre i denne store sag: „Menighedsskolen“. Hvad tid og program angaar, saa er jeg, for min del, villig til at overlade det til stedets prest og lærer.
Martin Hokenstad.

Tak!

Kajler O. M. Tjernagel,
Hjerte broer i Herren!

Jeg har lagt merke til, at der er begyndt en subscription til nye typer for Herald. Ser at opmuntre andre til at følge det gode eksempel, som allerede er sat af pastorerne Ivar, Skattebøl og mange andre herher jeg er drøjt til og berer tak til i Herald. Din i Herren fælle.

Mrs. E. Parson, Thor, Ia.
Egeland har paafor Tolson sendt os 21, og Mrs. E. Parson 25c til nye typer.
Gjænsig tak.

Pacific District Profiles

Blaffan J. 107 1/2 Madison St.
Tacoma, W. Wash., Cal., cor. N & Grant St.
Hjerpe, N. O. 1011 & Tacoma St.
Veddingham, Wash.
Christensen W. H. 125 Santa Street
Ballard Wa
Garlsen, P. W. W.
603-30th St., N. Oakland, Cal.
Dale, J. O. Olympia, Wash.
Hjerpe, N. O. 937 E. 27 St.
Los Angeles, Cal.
Hjerpe, N. O. 2020 Lombard Ave., Everett, Wa
Christensen O. 1663 Jones St.
San Francisco, Cal
Hjerpe, N. O. 425 East 10th Street,
Phone: Scott 2065. Portland, Ore.
Christensen, N. S. 918, 375 St.
Vashon, Cal.
Hjerpe, N. O. Portland, Wash.
Hjerpe, N. O. Geneva, Idaho.
Hjerpe, N. O. B. O. 3rd Ave.,
Spokane, Wash.
Hjerpe, N. O. 304 J St. Tacoma, Cal.
Hjerpe, N. O. Everett, Cal.
Hjerpe, N. O. J. O. Edwards, Cal., Box 3
Walla, W. W. 2006 Lombard Ave.
Everett, W. W.
Hjerpe, N. O. 1018 Hobbs Ave.
Phone: Red 711 Bellingham, Wash.
Hjerpe, N. O. Santa Barbara, Calif.
Hjerpe, N. O. 1701 So. J St.
Tel.: Blad 8512.
Hjerpe, N. O. Portland, Wash.
Hjerpe, N. O. 1619 Minor Ave. Seattle, Wa
Hjerpe, N. O. 1834 Duane St.
Tacoma, Ore.
Hjerpe, N. O. 3445 1st St.
San Francisco, Cal.
Hjerpe, N. O. 3445 1st St.
White H. O. Seaside, Oregon.

Velkendtgjærelser.

Huset Sound specialkonferens mæder, som Gud vil, hos pastor Stub i Seattle fra 12-15 december, begge dage inklusive.

Da korporationsmødet for Pacific Lutheran University Association blir onsdag den 18de december, saa har konferensen besluttet at holde den første dag af sit møde i Portland, for at spare reiseudgifter. Efter korporationsmødet fortsætter konferensen sit møde i Seattle de to følgende dage.

Forhandlingsagenderne er: I. Gjørge over evangeliet paa 9de søndag efter Trinitatis. Ref. past. J. O. Dale. II. Prestens forhold til sociale reformer. Ref. past. Bjørk.

Torsdag og fredag aften 14-15 december blir der samtalsmøde med menigheden.

Samtallemøder er: I. Bønnens. Ref. past. Tjorngel. II. Sines Litteratur, hvad referens er, og Gud, hvad Gud er. Ref. past. De Rab.

Konferensens medlemmer bedes om at melde sig til past. Stub, 1619 Minor Ave., Seattle.

W. O. Hjerte, form.

Væremøde.

Ifølge beslutning af Biond menighed i menighedsnæde den 20de november, indbydes hermed lærerne ved menighedskolerne ved Huset Sound til at afholde et lærermøde her i menigheden. Det blev yttret, at den bedste tid var i ugen mellem jul og nytår. Det overlades til lærerne selv at bestemme tid, program m. m. Menigheden bestemte at indbyde og betale lærerne, samt at betale mulige udgifter i forbindelse med mødet. Som derfor, fjære lærere, og var hjertelig velkommen til Ballard.

For menighedens vegne
W. H. Christensen.

Korporationsmøde.

Pacific Lutheran University Association holder, som Gud vil, sit aarlige møde i Kolesbygningen, Portland, Wash. onsdag 18de december 1926 kl. 10 formiddag. Medlemmer af korporationen og andre venner af skolen anmodes venligt om at afgive møde.

Tog Spanaway Car, som gaar fra 9de og Commerce Str., Tacoma.

Chr. Røed, sek.

Til salg!

En god gammel farm paa 160 acres, med jernbanestation paa landet, kun 4 mil fra Portland, ny barn og andre bygninger i god stand, alle slags fjære- og jacobbrugredskaber, godt team, fuld besætning af kows, 30 „heads“ og creameryskel kan for rimelig pris paa gode betingelser kjøbes ved henvendelsen til J. Reed eller Pacific Perola.

Til salgs.

En eiendom i Parkland, bestående af hus, barn, god brønd og to lotter, en halv mil fra Parkland, samt 8 acres land, alt indfencet. Alt dette salges paa gode vilkaar og rimelige priser. Man henvende sig til A. A. Fangrud eller Pacific Herald.

Til Salgs.

100 acre, en del inklusive med hus, en del kow, resten prairie med stående vand, 1 1/2 mil fra Portland. For nærmere underretning henvende man sig til D. & S. Storvick, Portland, Wn.

Tacoma.

Der frejses evang. ind. liste af den norske synode, hjørnet af 17de og So. J. St., So. K. St. hjørnegr.

Siddetjeneste hver søndag formiddag kl. 11 og aften kl. 8. Søndagskole kl. 9:30 form.

Ove J. H. Preus, pastor.
1701 So. J. St., Tel.: Blad 8542.

Seattle.

Jummanns lutherske liste af den norske synode, hjørnet af Olive St. og Minor Avenue, Veste Union Car.

Siddetjeneste hver søndag formiddag kl. 11 og aften kl. 8.

H. H. Stub, pastor
1626 Minor Ave. Tel: Blad 7783

Dr. Louis S. Schreuder

medicinsk fag og kirurg.
Konsult: 10-12 Jernst., 2-4 Gf. 7-8 Hjerpe

Restor:

219 PIKE ST., nær 2nd AVENUE
SEATTLE, WASH.

PHONE: MAIN 1408. Tel. 7285.

PHOTOGRAPHS
Aaberg

First Class Photos. All
Work Warranted.
1322 Pac. Ave.--Tacoma

DR. J. L. RYNNING,
FRENCH BLOCK, CORNER OF
18TH AND PACIFIC AVE.
OFFICE HOURS: 2 TO 4 P. M.
SUNDAYS AND EVENINGS BY
APPOINTMENT.

OFFICE JOHN 1715,
TEL. RES. SUBURBAN 41.
TACOMA, WASH.

Gaa til Hirsch,

Den gamle erfarne Apotheker fra Norge med eders Doktors Recepter samt for norske Familie Mediciner af alle slags — saasom HOFMANSDRAABER, NAFTADRAABER, RIGABALSOM etc. Apothekeren er altid villig til at give Raad om ønsket.

Post-Ordres expederes pr. omgaaende.

Adresse:

Hirsch Pharmacy Co.,
1435 1ste Ave. Hj Pike St.,
SEATTLE, Wash.

E Anderson & Co

Real Estate, Mortgage Loans,
Fire Insurance, Rental Agents,
117 11th Ave. TACOMA, WASH.

H. N. Richmond Paper Co.
BUILDING PAPER OF ALL KINDS
1728-1730 Pacific Ave.,
TACOMA, WASH.

F J Lee

PHOTOGRAPHER

1835 Commerce S.

Jefferson Ave

TACOMA, WASH

Phone Red 7236



Edv. Isaksen,

en norsk uhrmager

i byen, 1102 Tacoma Ave.,

samme butik som Lien's

Pharmacy, et pent udvalg af ure for salg.

Student-
Supplies
OF
ALL KINDS

Vaughan & Morrill Co.

215 Pac. Ave. - Tacoma, Wash

NORSKE HOFMANSDRAABER

Naltadraber, Slagvand, Riga Balsam etc., Hesselroth's Svenske Jernvin, Lien's Beef, Iron and Wine samt den fineste Lofoten Torskelervertran kan beholdes paa dette Apothek.

Recepter udfyldte med Omhu og Nøiagtighed.

Lien's Pharmacy

Ole B. Lien. Harry B. Selvig.

Fri Lovering

Tel. James 141. 1102 Tacoma Ave.

Fra Kirken i Norge og Danmark.

(S. D. S.)

Stiftsmødet for Tromsø Bisk. der holdtes 6-9 oktober, behandlede to sager: Statistikkens organisation og forslag til ny konfirmationsordning. Det første indlededes af biskop Bogmann. Efter at have givet en udtalt over sagens historie redegjorde han nærmere for sagen selv i henhold til det kirkelige landsmødes forslag af 1892 og samlede tilfældige udtalelser i følgende række:

I. Det er fornødent, at Pastalkirken gives en repræsentation både for de enkelte menigheder og den hele kirke for at fremme dens indre liv og betyngte kirke og stat i dens forhold til hinanden.

II. Saaledes repræsentation bør gaaes den væsentlig i overensstemmelse med det af det kirkelige landsmødes udbudt fremlagte forslag fra aaret 1892, hvorved særskilt bemærkes:

a. Den kirkelige stemmeret bør gaae paa kirkelige betingelser, væsentlig overensstemmende med de af landsmødets udbudt opstillede, men udelades til at omfatte ogsaa kvinder.

b. Der bør gives menighedsraadets ansvarfulde kirkelige gjøremaal, og navnlig bør det

- 1) tage del i kirketugten, idet prest og medhjælperer kan foreslaage sagen for menighedsraadet, naar deres tugt ikke har frugtet (Mat. 18. 17);
- 2) have omjærg for uansetgavernes anvendelse i menighedens tjeneste ved ordets forkyndelse og velegjærenhedsarbejde;
3. træffe bestemmelse om kirkes brug udenfor de almindelige gudstjenester;
4. tage del i presbiteratet.

III. Repræsentation bør indføres ved lov

a. Helt samtidig både for de enkelte menigheder og den hele kirke.

b. Hvis dette ikke kan ske, da trinvis, saaledes

1. at de enkelte menigheder organiseres først,
2. men at derunder ikke tabes af sigte, at maalet er at faa en repræsentation ogsaa for den hele kirke.

Dette vedtoges efter en længere debat med nogle faa rummer. Vigeledes antogs som satz IV: „Indtil dette sker, bør organisationen foretages frivillig

for den hele kirke, væsentlig overensstemmende med forslaget af 1892 eller et forbedret landsmødes beslutning i samklang med nævnte forslag.“

Det andet spørgsmål indlededes af prok. Dietrichson.

„Han bemærkede først, at den gamle konfirmationsordning nu faktisk var ophævet. Efterat vedtænde og dermed konfirmationen nu var berisfaldt som betingelse for den kirkelige optagelse, var den sidste rest af den gamle tung ophævet, og det stod enhver frit for at holde sig borte fra konfirmationen. Hvad der nu stod tilbage, var alene den tvingende magt, som ligger i kirke og brug og en gjenem aarhundreder indarbejdet kirkelig sædvane. Med denne var da ogsaa de fremkomne forslag til ny ordning rettet.

Dette falder i 2 grupper. Den ene, for hvilken sogneprest Chr. Bruu i Bergen er den fornemste repræsentant, vil stille overhøring og konfirmation, gjaere denne sidste afhængig af barnens udtrykkelige begjæring derom for presen ved forberedelsens afslutning og enden henlægge konfirmationshandlingen til aftenangsbogene eller til en særskilt søndag nogen tid efter overhøringen. Det sidste konfirmations-spørgsmaal skal enten bortfalde eller gives saadan form: „Er det dit forfat at blive i denne din baabs pakt til din sidste stand?“ Svarets skal ogsaa bortfalde. Hvad der søges opnaaet ved denne ordning er dels, at ingen skal blive konfirmeret uden efter sin egen udtrykkelige begjæring, dels at konfirmationens karakter af et løfte afsværet, medens dens karakter af en bejærbetjæring fremhæves.

Indledersens hovedindvending mod dette forslag var, at det kræver for meget af barnene, hvorved samvittighedsfulde børn let vil holdes borte fra konfirmationen, medens de flave og ligegyldige dog ikke vil hindres fra at trænge sig frem til den.

Det andet forslag er Østlands og Nitzow-Holms, hvorefter konfirmationsforberedelsen beholdes som nu og afsluttes med overhøring, hvortil statter sig en kirkelig handling med formaning, forhan og velgjørelse, hvorefter barnene har adgang til nabderen, som første gang begjæres personlig hos presten. Den nærværende konfirmations-handling med de tre spørgsmål til hver enkelt og haandslaget afsværet. Indledersens hovedindvending mod dette forslag var, at det kræver for lidet af barnene som indledning til den første

aftegang og faktisk afsværet konfirmationen.

Det blev med stort flertal besluttet ikke at fatte nogen resolution.

J. M. Arntson,

Notary Public.

Notary Public.

Udfærdiger alle lovlige Documenter saasom Skjæder, Kontrakter, m. m. Municipal Court-Rooms City Hall

TACOMA, WASH.

DRS. ROBERTS, DOENNER AND RAWLINGS

DENTISTS

Crown and Bridge Work a Specialty

156 Pacific Ave. Tel. Red 490

TACOMA, Wash.

Skandinaviske Boghandel.

Et stort udvalg af Skolebøger, Salmebøger, Bibler, Romaner og Aviser, samt alt, som tilhører en vel assorteret Bog- og Papirhandel.

Ordres pr. Post ekspederes hurtig.

VISSELL & ECKBERG,

Stationers & Booksellers

1808 Pacific Ave.

Printing

All kinds, large or small Superior facilities for turning out first class work.

PROMPT ACCURATE

The Bell Press

1618 A St. Tacoma Phone Main 431

A. S. Johnson & Co.

Paints, Oils, Brushes, Wall Paper and Glass.

Estimates Given on Papering and Glazing.

We Carry a Full Line of Wall Paper and

Room Mouldings, Sashes and Doors.

1309 PACIFIC AVENUE.

TELEPHONE John 2041 Tacoma Wash

H E Anderson

John Holloque

Palace Hardware Co

Headquarters for builders' hardware, mechanics tools, lawnmowers, hose, pumps, building paper, screen doors etc.

We are closing out our paints — good ready-mixed paint at \$1.85 pr. gal. It will pay you to call and see us when in need of anything in our line.

1508 Jefferson Ave

Tacoma Wash

Tel: Main 151



har det største og bedste Oplag af Varme-Ovne, Koge-Ovne, Staal "Ranges" Tin- og Granit-Varer i Tacoma. Det vil betale sig at se ind til os, naar De er i Byen.

Fuller - Knatvold Co., Inc.

Corner 9th & Commerce St. - TACOMA, WASH.

Parklandnyheder.

"The Willing Workers" møder i skolehuset førstkommande søndag.

Harald Skattebøl er paa reisen herud fra N. D. Hans ældre broder, Arnfred, ventes ligeledes hid om nogle dage.

Examinerne ved P. L. A. begyndte onsdag og afsluttes fredag. Vinterterminen tager sin begyndelse den 5te dec.

Lyceum gav tilbedste et vellykket program forrige lørdags aften. Adgangsprisen var 10c, og resultatet blev atter en hjælp for vort bibliotek.

Sam Einland var ude for et alemt tilfælde tirsdag, da han kjørte sten til kirkemuren, idet en sten faldt paa foden og brækkede den. Han er bragt til hospitalet.

Vi har faaet høre den sørgelige nyhed, at mandag morgen blev 8 mænd dræbt i en eksplosion, ikke langt fra Olympia. To af dem var fra Parkland: Ed. Rogers og Eugene Burgeon. Det er bitter en advarsel om altid at være rede. Herren trøste de efterladte!

Miss Maude Gerald, graduent fra Luther Ladies' seminar, som et par aar har holdt skole i Alabama, besøgte nylig Parkland. Her traf hun gamle skolekammerater: Dagny Skattebøl og Amanda Xavier. Hun hilste ogsaa paa sin fordums lærer prof. Xavier.

We, the students of Pacific Lutheran Academy, hereby wish to extend our heartfelt sympathy to our beloved teacher, prof. J. U. Xavier, his parents, sisters, and brothers, on account of the death of their sister and daughter Anna.

"She asked life of God, and he gave it her, even length of days forever and ever".

Frank W. Peterson,
Gynther Storaas'l,
Otto Bangsund,
Committee.

T a k!

Familien Xavier ønsker herved at frembære sin hjertelige tak til alle dem, som under Annas sygdom og siden har vist sin deltagende kjærlighed. Særlig takkes ogsaa pastor Harstad, P. L. A., fakultet og elever, kirkekoret, The Willing Workers, lagen og de to søstre i menigheden, som har været saa utrættelige i sine kjærlighedsbevisninger. Herren lønne eder alle!

Paa familiens vegne
J. Xavier

Anna Xavier.

Anna Charlotte Xavier var født i Trangen, Norge, den 14de december 1872, og kom med forældrene aaret efter til Amerika. Som barn besøgte hun de skoler som da gaves, men det meste af religionsundervisningen fik hun hjemme. Hun blev konfirmeret 1888.

Da P. L. Seminary blev oprettet i Red Wing, Minn., var hun blandt denne skoles første elever, men paa grund af den allerede da begyndende svage helbred, maatte hun efter en tid afbryde af skolegang; gjorde to rejser til Colorado, hvor hun opholdt sig i Denver og omegn i over to aar. Noget bedre blev hun vel, men opnaaede ingen egentlig helbredelse, sætend hun kom paa Luther hospital i St. Paul, Minn., hvor hun under dr. Boeckmans behandling kom sig saavidt, at hun med godt mod fulgte sin broder, J. U. Xavier, til Parkland, Wash., for at forestaa hans lille husboldning.

I Holstovret '04-'05 var hun her ved P. L. M., ansat som lærerinde i "needlework", indtil hun atter blev angreben af sin gamle sygdom — vand paa lungen, der i forening med et hjertesonde blev hendes bane.

Fre S. & W. udstillingen i Portland, Oregon, fik hun diploma med hæderlig omtale for de af hende udstillede håndarbejder.

Anna var et fromt barn, der i længere tid har paa et lydeligt legeme og sørgedes i at haabe, taale og bede, ja hun med fast tillid lærte at trøste sig med den herre Kristus, hvem hun særlig under den sidste sygdom paafaldte som "min gode lyd".

Trøsten i evangeliet, i sin død og den vilige naboeer satte hun overmande høit, hvorfor hun ogsaa under sin

sygdom to gange begjærede Kristi legems og blods sakrament og sølte sig derved meget styrket og bederlængtet.

En dag — det var lidt før hendes sidste afgang — sagde hun: "Mamma, det ord, du sagde igaar, da du gik fra mig, gjorde mig saa godt." "Hvad var det for et ord det?" "Det var det om Jesu Kristi, Guds søn, blod, at det renser fra al synd."

Hvor sød hun end blev, sukkede hun dog indtil enden, at familiens afstanden maatte holdes ved hendes seng, og tog da altid affed til natten med os alle. Hvorvel hun stod i det sumreste forhold til forældrene og alle sine søskende, syntes dog forholdet endna inderligere mellem hende og hendes elskte broder.

Engang talte hun noget angstelig angaaende den tilfældende nat "Men" — sagde jeg — "du frygter vel ikke for noget ondt." "Nei", svarede hun smilende, "jeg ved, hvem der er med mig, hans kjer og saa trøster mig."

En dag i den sidste tid sagde hun: "Ma papa, lys befiguelien over mig og lys mig, før du gaar." Og den sidste morgen sagde hun: "Mama, jeg er saa træt — saa træt —, aa maatte den herre Jesus snart komme at hente mig." Det skede da ogsaa.

Den 21de nov. ved fire tiden paa eftermiddag fik hun gaa hjem ved en rolig og stille slummer uden nogen mærkelig dødsbølge, omgivet af forældre og tre af de herboende søskende. Den 24de blev hun under stor deltagelse begravet. Menighedsens prest, pastor Harstad, forrettede haand ved sørgehuset og ved graven. Ogsaa professor Koberg talte nogle ord ved begravelsen. To af akademiets lærere og fire af eleverne fungerede som bærere.

Og hermed den sidste hilse til fra værende søskende, slekt og venner fra Anna Charlotte Xavier.

"Kosbar i Herrens sive er hans troumed død."

Hendes moder.

Til salg en god melkekøge og en del hø hos O. Skattebøl.

PAC. LUTH. ACADEMY AND BUSINESS COLLEGE

gjer ikke forbring paa at være den billigste skole paa vestkysten, men den har sat sig som maal at være den bedste i sit slags. Dens opgave er at give unge mænd og kvinder en grundig uddannelse paa et kristeligt grundlag og saaledes udstygge dem til et nyttig virke i livet. Bestyrelsen gaar ud fra, at skolen eksisterer for elevernes skyld, ikke at eleverne eksisterer for skolens skyld. Den sparer derfor ikke paa bekvemhederne, naar det gælder at anskaffe lærere eller anskaffe apparater o. s. v., hvorefter eleverne kan høste nytte. I de 11 aar skolen har virket, har den vokset sig ind i fastholdene herude, og har saaledes haat bedre anseelse end nogen lignende anstalt paa Pacifickysten til at sætte sig ind i, hvilke trav den skandinaviske amerikanske befolkning herude stiller til en skole, og hvorledes den paa bedste maade skal kunne tilfredsstille disse krav.

...Skolens Kursus...

Skolen tilbyder seks forskellige kurser: Preparatory, College Preparatory, Commercial, Music, Shorthand, Normal. Desuden gives der et ekstra kursus for udlømmere.

Hvad det koster. Skolepenge, kost, logi, og bøger for ni maanedes beløber sig til omtrent \$150.00. Vinterterminen begynder den 4de December 1905. Skriv efter katalog.

Adresse: R J Hoag,
Parkland, Wash.